
 

 

 

 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ «КАРГАСОКСКИЙ РАЙОН» 
ТОМСКАЯ ОБЛАСТЬ 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ КАРГАСОКСКОГО РАЙОНА 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

  14.11.2024  

 

                     № 309 

с. Каргасок  

      Глава Каргасокского района                      А. П. Ащеулов 

 
Н.А. Веклич 

8 (38253) 2-12-88 

 

    О создании комиссии по установлению фактов проживания граждан в жилых 

помещениях, находящихся в зоне чрезвычайной ситуации, нарушения условий 

жизнедеятельности и утраты ими имущества первой необходимости в результате 

чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на территории 

муниципального образования «Каргасокский район»  

 

 В соответствии с Федеральными законами от 06.10.2003 г. № 131 «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 

21.12.1994 № 68 «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций 

природного и техногенного характера» 

 

ПОСТАНОВЛЯЮ:  

 

 1. Создать комиссию по установлению фактов проживания граждан в жилых 

помещениях, находящихся в зоне чрезвычайной ситуации, нарушения условий их 

жизнедеятельности и утраты ими имущества первой необходимости в результате 

чрезвычайной ситуации природного и техногенного характера на территории 

муниципального образования «Каргасокский район». 

2. Утвердить состав комиссии по установлению фактов проживания граждан в 

жилых помещениях, находящихся в зоне чрезвычайной ситуации, нарушения условий их 

жизнедеятельности и утраты ими имущества первой необходимости в результате 

чрезвычайной ситуации природного и техногенного характера согласно приложению №1. 

3. Утвердить Положение о комиссии по установлению фактов проживания граждан 

в жилых помещениях, находящихся в зоне чрезвычайной ситуации, нарушения условий их 

жизнедеятельности и утраты ими имущества первой необходимости в результате 

чрезвычайной ситуации природного и техногенного характера согласно приложению № 2. 

        4. Настоящее постановление официально обнародовать в порядке, 

предусмотренном Уставом муниципального образования «Каргасокский район». 

        5. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя Главы 

Каргасокского района по общественной безопасности – начальника отдела общественной 

безопасности Герасимова С.И 

.   

 



2 

 

УТВЕРЖДЕН 

постановлением Администрации  

Каргасокского района 

от 14.11.2024 № 309 

Приложение № 1  

 

СОСТАВ  

комиссии по установлению фактов проживания граждан в жилых помещениях, находящихся 

в зоне чрезвычайной ситуации, нарушения условий их жизнедеятельности и утраты ими 

имущества первой необходимости в результате чрезвычайной ситуации природного и 

техногенного характера муниципального образования «Каргасокский район» 

 

 

 

 

 

 

* Примечание: В состав комиссии входит Глава сельского поселения, на территории которого 

произошла чрезвычайная ситуация природного и техногенного характера.   

Наименование должности в комиссии Наименование штатной должности, имя, отчество, 

фамилия 

Председатель комиссии Заместитель Главы Каргасокского района по 

общественной безопасности – начальник отдела 

общественной безопасности -  Герасимов С.И.  

Заместитель председателя комиссии Заместитель Главы Каргасокского района по 

социальным вопросам – Шамраев А.Ф.  

Секретарь комиссии Главный специалист по ГО и ЧС отдела общественной 

безопасности администрации Каргасокского района – 

Веклич Н.А.  

Члены комиссии  Заместитель Главы Каргасокского района по вопроса 

жизнеобеспечения района – начальник отдела 

жизнеобеспечения – Монголин С.В.  

Главный специалист по социальным вопросам 

администрации Каргасокского района – Брагина Ю.С. 

И. о. директора МУП «Каргасокский ТВК» -               

Вьюшкин В.В. (по согласованию) 

Начальник МКУ «Управление жилищно-

коммунального хозяйства и капитального 

строительства» МО «Каргасокский район» - Андреев 

А.С. (по согласованию) 

Начальник Каргасокского участка электрических сетей 

ОАО «ТРК» - Козин С.Н. (по согласованию) 

Начальник территориального отдела Управления 

Роспотребнадзора по Томской области в Каргасокском 

районе – Мелюхов И.Н. (по согласованию) 

* Глава поселения муниципального образования 

«Каргасокский район» (по согласованию) 



3 

 

УТВЕРЖДЕН 

постановлением Администрации  

Каргасокского района 

от 14.11.2024 № 309 
Приложение № 2 

Положение 

о комиссии по установлению фактов проживания граждан 

в жилых помещениях, находящихся в зоне 

чрезвычайной ситуации, нарушения условий 

их жизнедеятельности и утраты ими имущества в результате 

чрезвычайной ситуации на территории муниципального образования «Каргасокский район» 

 

1. Общие положения 

1. Настоящее Положение о комиссии по установлению фактов проживания граждан 

Российской Федерации, иностранных граждан и лиц без гражданства в жилых помещениях, 

находящихся в зоне чрезвычайной ситуации, нарушения условий их жизнедеятельности и 

утраты ими имущества в результате чрезвычайной ситуации на территории Каргасокского 

района (далее по тексту - Положение и Комиссия соответственно) разработано с целью 

определения порядка подготовки администрацией Каргасокского района списков граждан, 

нуждающихся в получении финансовой помощи в связи с утратой ими имущества первой 

необходимости. 

2. Комиссия создается с целью осуществления полномочий, определенных 

Федеральным законом от 21 декабря 1994 № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от 

чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера». 

3. Право на получение помощи (финансовая помощь в связи с утратой имущества 

первой необходимости (имущества), имеют граждане Российской Федерации, иностранные 

граждане и лица без гражданства. 

 

2. Задачи и функции комиссии 

4. Задачи Комиссии: 

- установление факта проживания граждан Российской Федерации, иностранных граждан и 

лиц без гражданства (далее - граждане) в жилых помещениях, находящихся в зоне 

чрезвычайной ситуации (далее - ЧС); 

- установление факта нарушения условий жизнедеятельности граждан в результате ЧС; 

- установление факта утраты гражданами имущества первой необходимости в результате ЧС; 

5. Функции Комиссии: 

- проводит сверку документов и сведений, указанных в заявлении; 

- устанавливает факт проживания граждан в жилых помещениях, находящихся в зоне ЧС, 

нарушения условий их жизнедеятельности и ими утраты имущества первой необходимости в 

результате ЧС; 

- подготавливает заключение об установлении факта проживания граждан в жилом 

помещении, находящемся в зоне ЧС, и факта нарушения условий жизнедеятельности 

заявителя в результате ЧС; 

- подготавливает заключение об установлении факта проживания граждан в жилом 

помещении, находящемся в зоне ЧС, и факта утраты заявителем имущества первой 

необходимости в результате ЧС. 

 

4. Права и обязанности комиссии 

6. Комиссия имеет право: 

- рассматривать на своих заседаниях вопросы, отнесенные к компетенции Комиссии; 

- привлекать для участия в работе представителей территориальных органов федеральных 

органов исполнительной власти, органов местного самоуправления, общественных 

объединений, иных должностных лиц и специалистов; 



4 

 

- запрашивать необходимые документы, материалы и информацию у территориальных 

органов федеральных органов исполнительной власти, органов местного самоуправления 

Каргасокского района, организаций, граждан по вопросам своей деятельности; 

- принимать решения в пределах своей компетенции. 

Комиссия обязана осуществлять свою деятельность в соответствии с федеральным и 

региональным законодательством, муниципальными правовыми актами и настоящим 

Положением. 

5. Порядок работы комиссии 

7. Основной формой деятельности Комиссии являются заседания, в том числе 

выездные к месту нахождения поврежденного имущества первой необходимости граждан, 

пострадавших в результате чрезвычайной ситуации. 

Заседание Комиссии ведет председатель Комиссии, а в его отсутствие - заместитель 

председателя Комиссии. 

Заседание является правомочным, если на нем присутствует более половины членов 

Комиссии. В случае отсутствия члена Комиссии на заседании, он имеет право представить 

свое мнение по рассматриваемым вопросам в письменной форме. 

8.  Секретарь Комиссии: 

- до начала заседания Комиссии готовит проект повестки заседания Комиссии и согласовывает 

его с председателем Комиссии, а в его отсутствие – с заместителем председателя Комиссии; 

- формирует материалы заседаний Комиссии, организует подготовку к заседаниям Комиссии; 

- уведомляет членов Комиссии о дате, месте и времени проведения заседания; 

- ведет архив, в котором содержатся материалы, связанные с деятельностью Комиссии. 

 9. По результатам работы Комиссии составляется соответствующее заключение, 

которое подписывается всеми членами Комиссии, утверждается Главой муниципального 

образования «Каргасокский район» и направляется в Департамент защиты населения и 

территории Томской области в срок, не превышающий 10 календарных дней со дня 

регистрации заявления. Граждане ознакамливаются с заключением в течение 3 рабочих дней 

с даты его утверждения.  

 


